Aliud.

U. Aqua Galibeni, ℥iij. *Olei vitellorum onorum* ℥j. *Mumia liquorum*, ℥vj. Fiat oleum quo madidi panni superponantur.

Ad gluten album, vel synoniam, sanguinis emissionem, & carnem superfluam.

U. Ceroti de Mumia, ℥iij. *Olei de spica, drachmam unā, Testiculi, Testi, ana drachmas synoniam.*
Ex omnibus fiat emplastrum.

Ad Tubercula, Verrucas, &c.

Accipe oleum ardens, quo locum singulis diebus quater inunge: hoc aufert omnia *Verrucarum.*
quæque similia nascuntur in vulneribus.

Ad fungum.

Accipe *Filum arsenicale*, quo fungum abscides. Postmodum siste sanguinem, & oleo ardente perunge. Consumuntur hoc oleo verrucæ, fungique omnes ac rami vel *Fungi.*
radices, e quibus nascuntur. Et post consumptionem cura sanaque poros emplastro de Mumia. Verum ubi sanguis nimium abunde proflueret, laxa venam retro fungum, & refrigerera prout supra de sanguinis repressione dictam.

Ad pustulosam fistulam.

U. liquorum carabis, Aspalvi, Armoniaci ana ℥.ss. *Ceroti de Mumia* ℥ij. Misce simul *Fistula.*
in emplastrum, & applicato. Si valde putridum inferius fuerit vulnus, aperi facque latius orificium eius, ac ubi non, a fundamento sanatur optime.

Ad oppilationem.

Quilibet vulneratus & oppilatus Scrapino purgari debet, aut per Mumiam ultramarinam, iuxta suum pondus in potionibus vulnerariis administratum. Et ultra dictarum potionum usum per se, cessandum non est a dictis purgationibus. Nam istæ longe præstantiores existunt omnibus laxatiuis, eo quod abiq; damno transeant. *Oppilationis.*

Ad sputationem sanguinis, quam Hamoptoicam vocant.

U. Rerubarbari, liquorum de lacca, ana ℥j. *Mumia* ℥ij. Huius drachmam j. administrabis potu, quam diu sanguinem exspuerit. Et si forte superari nollit, ad des Mumie silylectris tertiam partem, & eius tum drachmam semis tantum administrabis. *Hæmoptoicæ.*

Et quamvis occurrant accidentia longè plura his, quæ dicta sunt, indies & innova. Singula scribere foret impossibile. Quæ propter ex prædictis, quod fore commodum, & vtile per experientiam & industriam tuo putabis usu, selige.

Est quod etiam plura fore scias recepta, quæ cuique scriptu necessaria forent accidenti. Verum quod fundamentum eorum antea demonstratum sit, si forte quid communioribus chirurgis grauius, quam intelligere valeant, erit, aut videtur in exemplum assumant a fabro reuocant artem addiscentem, qui singulos istius peculiariter discere, quodlibet ferrum & carbonum species omnes cognoscere cogitur: quo fit, ut peregrinari, seque ad eos, qui nerunt, conferre debeat. Itidem Chirurgum putato, non dormiendum inter hæc tam ardua opera labore sine tibi, tum præter vltimum acquirenda, ut hæcenus communioribus mos fuit chirurgis, qui ceciderunt, puluinaribus insidendo, mollioribusque decumbendo suis speculationibus omnia perferuari se posse. At ego certo vobis assero, licet in diem vsque Iudicii speculemini, si non vidento & exercendo sedulo didiceritis omnes, vestrum nemo pendet obulum, nec valet.

DE MORBORVM ORIGINE VVLNERA

subsequentiunt.

CAPVT XIIIIL.

IN his animaduertito, sæpius contingere, ut in deprauata vulnere contra naturam cursum tam inficite curata, mors dominium acquirit, per insitos mortales in corpora morbus: ut in capitis vulneribus, aut cum venæ capitales aliis apertuntur membris. Euenire sæpe solet etiam, ut mineralis Anatomie docet, ex huiusmodi vulneribus morbum lethargicum succedere, caducum, phrenesim, atque maniam, nec non accidentia plurima contra visum, & auditum, item vertiginem, linguæ gustus amissionem, & quandoque nastium odoratum, ac alios huiusmodi morbos, antea non consecutos, at postmodum violenter appropinquantes, & in senio potissimum perceptos: qui quidem omnes per Mammæ medicamentum auerti possunt. Non est igitur, quod a grege Doctores ferant, si in sua placita quandoque loquar ea, quæ sibi et ipsi ad reprehensionem attribuant. Quam huiusmodi volunt in firmitates adscribere naturæ, tanquam ipsa præter vulnera foret earum occasio, quod quidemertonon est. Nam id ipsum Anatomia docet aperte, per externa similes morbos in ipsam introduci naturam, & violententer id fieri. Sane si melius considerarent, quinam suas Mars in pressiones inuenerit, sanius de his rebus iudicarent. Quandoquidem ubi suam ille malitiam adimplere cupit, impressio gladius eius existit. Videte quæ somnia vestra, quam que nigiora sint carbonibus. Quoduis a natura productum, ac vitam habens, per Martem læsum, tempestatis generationem recipere debet. Vos utique naturam vituperare nulla via debetis, at medicum potius infinium, & externum accidens, ac perditionem ægroti.

Nec etiam barbitonfores, rudæve medicos vel chirurgos ægre ferre docet, quod Mumiam extollam contra suam imperitiam, artis ac studium veri prorsus ignorantiam. Hoc enim fundamentum existimo verum, & maximam artem, vulnera sanare necdum, verum etiam ita curate sanareque, ut accidentia nulla postmodum expectanda sint. Vulnerum sanatio canit uagnata est, ut interim de hominibus taceam. At prædictis morbis & accidentibus præcauere, præuenireque, non est agnata conditioni tribuendum. Quo fit, ut eos existimare chirurgos minime valeam, qui sanare vulnera norunt: sed illi veri chirurghi merito vocandi sunt, qui sanare simul & alia damna diuertere possunt. Sartori chirurgo minime comparari potest, qui futuræ suæ nullam certitudinem habet, quem diuinetur, aliam, quam donec solum manserit integrum: tantisper & non diutius pollicetur, eiusque certus fore potest. Si medicina

chirurg-

*Accidens vulnere**Med. v. p. 10.**Mumia virtus*

chirurgiaque tale foret veteramentarium opus si usticatum, & veterum calceorum emendationi simile, quemque male habere possit, quod contra vos tam auide scripserim ac scribam: prout in chirurgia vestra hætenus existimastis. *Medic. v. p. 37.*

Et quod adhuc ob accidentia, quorum soli vos estis occasio, culpari nolitis pessimum iudicium, & nullius causa boni. Si vos Anatomiz vere periti foretis, experiremini fodicata, iacula, vel alia, vt pulmonis vulnera, medicamentis aliis quam alia vulnera profus indigere. Non quod Mumiam hac de causa mutem, aut in ualidam existimem, sed, vt Althmaticis & spirosis anhelitibus, tussi, sputationi sanguinis, aut hæmoptoicæ, pectorisque restrictioni, quæ in mortem vsque manere solent, præueniatur: licet etiam quod capiti, spleni, renibus, &c. potest accideri, præcaueatur, siue sint a post mata, putrescentiæ, oppilationes, & similia.

Exterioribus membris etiam corporis tremores indices occurrunt, in spasum incidentiæ faciles, consumptiones, aut ariduræ, nec non contracturæ. Similiter intestinis a suo naturali dimotis ordine, variz choliciæ, lacerationes, & contorsiones oriuntur. Adhuc existimatis omnes de hac medicina minime fore loquendum, vobisque fas & nefas in ius optimum esse profus relinquendum, ea de causa, quod medicum nomen apud vos existat, aliud veronihl. Si culinis vestris per solum nomen satis foret, pessime quidem ederent illi, qui ex eis aluntur. Videte iam quid nomen sit, & quid ars, super quam illud fundamentum esse debet.

Sæpius etiam cucuire solet, vt ex huiusmodi negligentia, vel imperitia potius febrium variz sp. ci. senascantur, item hydropisis, Paralyfis, Ictericis, similesque morbi, sipe talis etiam, qui per annos aliquot latet, postmodum erumpit, non sine miseria maxima. Cum tamen præ manibus fuerint, vt in dies accidere solet, in medicinam laetius arripiendum, vt huiusmodi morbi, qui peculiarem Theoricam & Practicam habent, curari queant: & qua via fieri debeat, sequentibus iam paragraphis habetur.

DE CVRIS PRÆDICTORVM ET

PRÆVENTIONIBVS.

CAPVT XV.

SCitote primum, quod ad capitis medicamentum in his attinet, vt quum Lethargicus ad paralyfim acced. ret in veræ Paralyfis curam non cadere, prout cura continet in vulerationibus & incisionibus, per quas Paralyfis cura fit integra. Plurimi namque morbi reperiuntur, qui per vulnera tolluntur, omnes illi nempe, qui ex vulneribus occurrunt, vt Lethargicus & Paralyticus, qui ex vulnerum accidentibus proueniunt. E contra præter accidentia hæc, illos curant vulnera. In Ictericis similiter, quæ curam ex vulneribus recipit, & sano per vulnus aduenit: sic & caducus per vulnera cessat, per quæ potest etiam accidere. Non alias de Hydropisi, nec nõ aliis morbis corporis euenit. Quæ propter hoc loco Medicina debet alia ratione quodammodo, quam aliorum processus in morbum habet, conduceri tractarique, non sub eiusdem receptis poni, prout medici veteres scripserunt, & moderni per illos intelligunt. Fundamentum hoc est, vt unicuique medicamento vulnere administrari mumia debeat, & per id ipsum applicari. Vt in Galatheno vires curæ caduci delitescunt, verum in isto non, nisi Galathenum ad mumiam & essentia eius accesserit. Sic & Paralyfis cura Balsmus est de Galbano: si tamẽ ex vulneribus orta mumia admisceri debet ille balsmus, vt is & mumia sint vnum. Pariter in Synthena, Sardaalum maris ad inunitionem accedere necesse est. In Spasino ac Tetano, Mumia cum An. ygdalis vnum efficitur debet. In pul-

monis defectibus R. cinam terræ præparatam, cum ipsa mumia simul oportet administrari. Et in tremoribus manuum, laucndulæ cum mumia liquores.

Talis differentia, qualis de accidentibus antea diximus, intelligenda est, excepta mumia tamen, cuiusque accidentis curæ sanationisque. Sed quum accidens huiusmodi corporalem in morbum transmutaretur, medicamentum de Mumia (sicuti meminimus) ad usum assumendum erit. Non alias quam de cura paragrathorum in morbis demonstratum, in istis etiam intelligendum cum additione Mumie in substantiam vnam, iuxta processum & ordinem, quem huiusmodi morborum conditio requirit. Per compositi similem in vnum concordantiam, isti, qui causantur a vulneribus morbi tolluntur: Et nisi Mamma talis adfuerit, eoloci frustra curabitur.

Chirurgorum reprehensio

Pati sane possem, chirurgos maiorem inter sese diligentiam in ægros adhibere, ne simile quid occurreret. Verum quod vulnerati duobus assibus vix maiore pretio sanari cupiant, non ita prorsus inculcare possum eos, ubi tale contigerit ægris. Nam ob vilem eiusmodi solutionem, medicina vi quadam fore meretrix cogitur, & vnicuique subitici, qui præ nimia pigrizia non potest alias alere se. Quapropter eos non culpam multum, a quibus id contingit: nam raro vili pretio bonæ merces emuntur. Nec ista liquor, vt vili medentes redarguam, cum pro tantilla pecunia vix aliud nil præstare possent, etsi scirent. Agere se fideliter etiam putant, interim & pauca merces hæc illis tota rarissime persoluitur. Quare melius igitur, aut altius quid adficerent?

DE SIGNIS VULNERVM AD MORTEM, VEL

ad vitæ retentionem indicia seruandis,

CAPVT XVI.

Vulnera lethalia

Corporis humani conditionem fundatissime notari habere chirurgum decet, quod loco morti magis aut minus obnoxium existat, si vulnere uribidem. Hoc ipsum ab aliis abunde satis antea scriptum habetur, & optime cognitum, quod cor, cerebrum, vesica, &c. quum vulnus recipiunt, ad mortem id fieri. Quædam tamen ista scripserint videamus. Alias non, quam si hunc in modum scripserint, vbi cuique truncatum est caput, mortuus est. Hæc a me dicta sunt, quod membra superiora allegata, & quæ notione communi per se clara sunt, libris non indigeant.

Quod vero scitu necessarium in his, & nõ ita communiter notum omnibus, & quæ mortem etiam inducant vulnera, quanquam dicta membra non attingant, animaduersus diligenter notato.

Vulnera neruis plurimum extensis, lacertis aut musculis illita, sunt ad mortem. Vt quum viribus omnibus membrum extenditur, eodem momento vulneratur. Artis gladiatoris potissimum arcanorum vnum est, vt pugiles membris agiler & facile præter violentiam agilitatis aggrediantur.

Non alias fodicatio v. iaculatio, quantumuis exigua, contraclionem huiusmodi vel spasmodum, in suris aut aliis in carne contingens, mortem inferit. Quapropter summa diligentia chirurgus sunt curanda potioribus & selectioribus medicamentis.

Similiter in hydropisi vulnera mortalia sunt. In quartana vero & Paralyti, vitam retinere possunt.

Vbi cholera se receperit in arterias, tremorem & contorsionem excipit, coque tempore læse fuerint partes vitæ, mortem admittunt. Et vbi vas omne, quod in ebullitionem fuerit illatum. Item omne, quod venas temporum pulsatiles & somniferas in parosismo secuerit, aut attigerit, mortale iudicandum est.

Animaduer-

Animaduertendum etiam ex medicamentis vulnera plerumque reddi mortalia, potissi- nã ubi calor ex eis recipiunt, ac sub eis intumescant, aut indormiscunt: ista li- gna sunt co: poris ac vitæ perditionis. Item quum scipins emittunt sanguinem, tre- munt, medicamento non conualescunt, & postmodum in paroxysmum succidunt, ad mortem terdunt.

Etiã in quibus ali calores & accidentia concurrunt alia, restrictio pectoris vel an- helitus, in vltimum signum cognoscenda sunt. Signorum eiusmodi multa quidem existunt, satisque nota: quare plurimis relictis, quæ magis notatu digna videbantur, hoc loco posuimus. Quæ vero prædictis carent accidentibus & signis, curatu facilia sunt. Notandum tamen, quum accidens aliquod in vulnus minime periculosum inci- derit, vt morbi, qui dicti sunt, inciperent oriri, si per se bonum existat, id est curatu fa- cile, medicamentum etiam bonum fuerit. est quod tamen periculosus expectetur.

DE SIGNORVM AVT REGIMINIS LOCIVE

*in suis animaduersione, medico vel chirurgo perito
minime necessaria.*

CAPVT XVII

Cum ex regimine cibi & potus caro nascatur, vel potius nutriatur, oritur quæstio, *Pulcrum*
caro uti
melius
nutriat,
quã suã.
Stoma-
chus o-
mnia in-
gesta di-
gerit.
si differentia sit, aut vtrius cibi caro melior existat, quam alterius, vt vtrum pulli me-
liorem carnem efficiant, vel caponis suis carnibus hoc loco sint salubriores? Meam
percipite sententiam ad hunc modum. Principio non ignorandum, omne, quod edi-
tur, a stomacho digri, naturaque in vnum finem, etsi mille ciborum varietates, vnica
tamen omnes caro fiunt. Quare pullorum carnes talem carnem efficiunt, qualem a-
uenæ pulces. Quamuis obiceretur, vnum habere nigriorem carnem altero, magis ru-
beam, &c. Hoc ipsum non concernit generationem, & non ciborum digestionem.

Simile quid a febris ferraris adduci potest, quorum quilibet peculiare ferrum e-
quinum iudic, esseque vnum alteri quodque similis: sic etiam, quæ nigra caro natura
fuerit, & que sanabilis erit, atque alia quæuis. In eo tamen conditiones carniũ diff-
runt, quod si homo quid ederit, hoc ipsum caro sit hominis: & si porcus com- derit,
porcina caro futurus est: si canis, canina. Cum igitur caro naturã imitetur, & in eam
transmutetur, quod refert quodcumque comederit æger?

Contra si quis obiciat, ab accidentibus, quæ ex cibo prouenire credat, vt in febri-
citantibus, & loquatur, statim atque porcinas carnes edit, in febrem incidit, aut quo-
ties piscibus vescitur, male mox habet. Non est, quod ægrotationes eiusmodi carni vel
piscibus adscribas. at potius imbecillitati malæque stomachi dispositioni, qui non sem-
per omne, quod iniicitur ei, pari potest. Quare hac ratione sese defendit, ac ob eius ir-
ritati nem corpus vnicum eo simul abhorret. Nam hominis vulnerati plurimum, &
exanguis ventriculus nihil appetit. Si tamen quid administrandum sit, hoc ipsum tale
fore necessum est, vt maxime debilis æger non abhorreat: vt off: quædam aqua, bu: y-
ro pauco, vel pinguedine modica maditates, aut vine: postmodum iure galli, ac eo, de-
inceps habulo vel ex bouinis carnibus, & postremo si fuerit opus ex suillis: vno sic post
aliud administrato, quoad potentior fiat. Vbi iam instauratus fuerit ex ipso natura
sic diuante, non est quod respectum vulneris habeas, ac exhibe quicquid tibi et sto-
machus valuerit.

Optimo possum igitur iure dicere, vulnere non habendum esse respectum, et sto-
machi per se ipsam in e disturbetur aut destruat: vulneribus tanquam hac via subue-

Pulcrum
caro uti
melius
nutriat,
quã suã.
Stoma-
chus o-
mnia in-
gesta di-
gerit.

Carnis
nulla dif-
ferentia.

Morbus
carni ne
an pish-
adscrib-
atur.

Vulner-
atum ch-
ium.

Vulnera non habet dno respice illud. niri melius potest. Quapropter accidentia vulneribus antedictis adscribito caussis, & non cibis. Nam eo loci caro, quæ sit ex oleribus, gallinis, auibus, aut botulis, talis est, qualem natura fore cupit. Hoc tamen obseruare bene poteris, vt cibos tales atque potus ad ministras, qui sanguinis & carnis plurimum efficiunt, vt eis naturæ citius ac melius subuentum sit. Quod ad carniū salubriorem cūm, atque potuum excellentiam

Cura suilla nū salubris. atinet, hoc scito. Credis suillas carnis bubulis in salubriores: eadem est ac leporum ad vulpiū carnes comparatio. Quæ ratione chirurgus poterit gustare, porcorum superfluam pinguedinem, & quanto pondere bubulam excedat? Sane si talis humiditas in porcinis carnibus non existeret, eas, vt saluberrimas administras, æque ac perdicinas. Quod scire de suillis carnibus volēs: ipsæ quædam in sua pinguedine proprietates habent, quæ stomacho quodammodo contrariæ sunt eorum, qui cibum huiusmodi non appetunt. Quamobrem stomacho nihil aliud huius imputandum venit, quam ob appetitus defectum & abhorrentiam quandam, vel alicuius cibi nauifæam, & non propter in salubritatem, vel ciborum noxam.

Vinū lar-ge sumit necesse. In vino quidem obseruabis, id sano homini largius sumtum nocere posse, quanto magis ægro. Si capiti sano, quanto magis noxium erit vulnerato. Contra considerato, virium nihil aquam sano tribuere, multo minus infirmo. Quæ de causâ medium seruabis vtrinque iuxta conditiones infirmorum.

Signorum & locorum nulla habenda ratio. Signorum & locorum nullam rationem etiam habebis, vti de cibis antea dictum. In exemplum. Vbi confictus millium viginti contingit, fieri minime potest, quin mille vulnerentur eodem membro, in quo signum idem extiterit eo tempore ac loco. Quid inde? Mille contra vulnerantur alio loco, qui dolores acerbiores patiuntur, moriunturque magis aliis. Quæ tandem huius occasio, præterquam de locis corporis, habitus, medicamentisque prauis demonstratum fuit.

Quisnam phlebotomiarum determinatam horam præscribit? quis frigidum aut calidum administrat? vel condimenta more Mouspelianorum? Certe uenio. Accidere solet, vt, qui suillis & vitulinis carnibus, item ceruisia vinoque repletus existat, & vulneratus capite, per quæ optime sanetur, quia peritum habet medicum: Alius vacuus atque ieiunus in tibia vulnus accipiens moritur, cuius rei causæ declarata superius extiterunt. Signa, regimina, loci, regionum, corporisque partes hæc tenus imperitorum excusationes medicorum fuerunt. Si hæc, vt vultis contraria fuerit infirmis, ex mille vix duo sanarentur. I hæc sunt vestre conditiones, vt iam de sereno cœruleoque cœlo fabulemini, deque rebus altissimis duntaxat, & remotissimis. Nunc in cœlo hoc habetur: iam ab Occidente procedit illud: tum demum Luna furnariz turæ, vel rutabui formam habet: postmodum Septentrionalis ventus afflat (de longinquis tantum) quæ in abietibus & in patibulis sunt, ac omnia prorsus impediunt, uno quæ in Hispania, septemque Selandiz montibus existunt, vnde longinqui venti prorumpunt: postremo de magæte comparationes adferunt. Occæuos medici, quod in homine vobisque præ manibus existit, si conspiceretis aut videretis, & quid in medicina, his vestris prægrinationibus ore factis omnino relictis, cum eo minime peruenire possitis, nec ad locos pertingere quos inculpatissimæ medicina perciperetis omnia consilii re.

DE FVNDAMENTO QVODAM ADV-

stionum, & geiu.

CAPVT XVIII.

Qua ratione suas in corpus imprimat proprietates adustio, notandum venit, quocun-

cunq̄ue modo fiat: utpote casum aduisionis, vel accidens calorem non existere, sed subtilium spirituum asperitas vel acuitas potius corpus destruit.

Saliterum accensum ignescit prorsum, & omne, quod ab igne hoc damnatum sit, *Aduisio.* nitrum efficit, & non essenti r̄ complexio. Sulphur etiam accensum, aliam substantiam ad se recipit, est nihilominus sulphur hoc ipsum. Quod autem adsument istud, est in eo, per accessionem tamen excitatum. Non alius de aduisionibus. Quum ignis corpus aliquod arripit aduritur; non externus ignis hoc efficit, quod damnatum existit: verum accendit tunc corpus & quicquid inde scilicet damni, solum ex eo, quod accensum est procedit, ac in accensione incidit. Ut lignum carbo per se ipsum fit. Nam sulphur corporis, quamuis ipsum exhibeat flammam ob fixam eius conditionem, accenditur vriturque r̄amen, & siq̄ e fixus ignis, & eo per externum adducitur, cui tantisper tantumque, sicut, quantisper & quantum adfuerit ignis.

Quamobrem in cura sulphur accensum arripere necessum est corporis, cum in eo *Cura.* sanatio consistat. Item vbiunque sanatio, vel vnde surgit eius origo, materia pariter & morbi subiectum existit. Et omnia, quæ huic adhibenda sunt medicamenta, solum ad superandum sulphur corporis ordinari debent.

Aduisionis differentia duplex: vna per flammam, quæ molitur consuetudinem: altera quæ fit bullientibus. Flamma fit sicut lignorum puluerum, resinarum, aut pinguedinum. Bullitionibus, vt. alidorum oleorum, aquarum bullientium, &c. Præterea reperitur alia naturam habens versusque, vt ea, quæ fit liquefactis metallis, & similibus. *Aduisio- nis differ- entia.*

Ad hæc animaduertendum, vtrum ex substantia quicquam adhzreat, an non: vt ex puluere, quod sulphur & salnitrum post se, vel sui consumptionem accensione factam, reliquam adhuc pinguedinem relinquunt. Similiter oleum peculiare suum residuum, aliud met̄ illud, aliud resina, aliud aqua, quodque proprium habet, cognitu necesse est: non propter sanationem, sed extremos dolores, quos inferunt huiusmodi reliquæ.

Salutem nitri, sulphuris, & resinarum spirituum acuitas peculiari dolores edit: nam ibidem est spiritus salis. Ex metallis etiam alios ac singulares, quod eo loco sit Mercurius. Ex aliis adurentibus adhuc alios, quia sulphur ibidem est resolutum. Huiusmodi sulphuris separationibus variantur in membro dolores, vt quibuslibet coloribus peculiariter aqua tingitur, iuxta suam conditionem atque naturam. Sed hæc omnia medicinam prorsus non cõcernunt. Nam prout aqua tingitur omni colore per viam vnicam, non alias hoc loco pro medicinam vnicam sit alimentum. Et non secus ac aqua flammam & accensionem in corpore quouis extinguit, medicamentum etiam aduisionem pellit. Aduisionum dolores accidentalia sunt, originem ex igne ducentia: postmodum ex aere quidem exteriore mineralem conditionem acquirunt. Notandum insuper post veneni conceptionem istud per meatus, & venas in primum suum centrum penetrare, quo mortem inducit.

Item de Gelu sciendum, vnumquodque calidum, vbi frigore superatum, id est, congelatum fuerit, postmodum in putrefactionem transire. Hac de causa lignum & lapides ex gela nullam putrefactionem accipiunt.

Quæ prius bulliuit aqua, frigore superatum in congelationem, immutatur, & ex ea fit alia quædam aqua, putrefactioni plurimum obnoxia. Verum ea, quæ recens frigidaque transit in congelationem, ita non corrumpitur, quia nunquam caluit. Sic de ceteris liquoribus intelligendum. *Lignum cur ex gela non putrefact.*

Quanto magis quod a natura calefit, putrefactionibus obnoxium existit: vt animal aut brutum congelatum, alias ac multo fecidius eius cadauer putrefactum olet, alio, quod alia via quauis interit. Non alias de homine, quam sui corporis aliqua parte congelatur, accidit: quod naturalis calor, qui fuit ablatu, in suum eadauer nunquam redit amplius.

*Membru
congelato
vita abir.*

Quum igitur membrum aliquod gelu prorsus rigidum fit, ab eo vita separatur, vt vbi tibia congelatur, vita moritur in ea, separarique necessum est a viuo, quod mortuum existit, a superiore parte genu videlicet. Ista congelatio priusquam emoriatur membrum, eius est vehemens indormitio, postquam a vita sua decidit. Et non alias ac ignis membrum aliquod superat ac vincit, frigus idipsum etiam efficit. Item, prout aqua feruens etiam ignis ingenti frigore congelantur ac extinguuntur, non secus & naturalis calor, quum arripitur ab illo. Extinguitur itaque primo calor, & postmodum gelu vineitur. Nam atque membrum suo calore priuatum est, ei nunquam restitui potest. Cum hoc incipit congelari, calor a carne primo recedit, ob suam humiditatis congelationem, postmodum a neruis, & postremo quidem a medullis ossium. Quapropter euenire solet, vt caro frustam decidat, alia non corrupta, quod istam natura vehementer defendit. Quandoque medullae profusum emoriuntur, vnde postmodum nulla sanitas vera succedere potest. Item saepe contingit etiam, vt gelu tam subtile sit, porosque penetret in medullas, quas congelat, illarumque aliis partibus: & nonnunquam intestina ceteris non tactis.

*Frigoris
in adu-
do vit
dem ac
ignis.*

*Congelationis
morbi.*

Ex huiuscemodi congelationibus oriuntur varii morbi, permanentes in mortem vsque, prout Hydrophilis, contractura, mania, lepra, &c. iuxta membri cuiuspiam arceptionem. In quibus chirurgum deest aliud quare fundamentum, quo similia curare valeat, & non, vt veteres, vnica lyca choream ducere semper vnam ipsos imitando. Congelationibus igitur istis dummodo membrum omnino rigidum non existat, sed in via succurrendum est.

DE CVRIS AMBORVM, ADVSTIONIS

videlicet ac gelu: vel congelationis membrorum.

CAPVT XIX.

CVram vtriusque, scilicet adustionis & congelationis vno sub medicamento concludam, quod ambae per consumptionem in putrefactionem tendunt. Quae de causa perquam vilem Anatomiam vtrinque fore certum est. Communia, quae passim a vulgaribus & alijs medicis remedia ponuntur, huc adducere nolo, nec eorum vix meminisse, propter eorum vulgarem usum absque vtilitate, vt sunt storum *Tilia*, *Verbasique liquetis oleum lini, butyrum, & laridum calida liquefactaque, nec non alia plura*. Similiter a quae ad congelationem usurpata sunt remedia, n. agis quam ad remedium, in deprauationem vitia, quod variorum accidentium productiua sunt, in his, quae per alia facile curari possent. Huius prae generis vnguenta sunt *Agrippinum*, & de *Terabintina*, tum ea, quae sunt ex ouis, &c.

*Remedia
congelationis
&
adustionis.*

Cura. Cura quidem earum est, vt vnius Mumiae per additionem consecretur altera, nempe de hilitata, hunc in modum quis quitur.

℞. Olei costi lib. j. Sini birani lib. 8. Cera ʒ ix. Fiat vnguentum, quod singulis quatuordecim horis applicandum est, aut saepius, quo locus melius humiditatem suam retineat valeat.

Alud

Aliud remedium.

℞. Olei ex laganis animum ℥ v. Adipis cerui ℥ ij. B. Cera, Liqueorum ex omni ana ℥ iijj, Millec simul, & vtere. Huiusmodi medicamentum ab initio curæ sufficiens est in sinera vsque, nec opus alio, quod in eo mumia constituta sit, qua quidem vtraque frigoris congelatio, tum caloris adustio curatur.

Conclusio libri primi Bertheoneæ, Chirurgiæque minoris.

NON dubito quin ante dictæ demonstrationes aliquibus, etsi æquo saltem breuioribus fore videbuntur, illis puto, qui horum non antea nihil cognouerunt. Qui tamen aliquid in hac arte calleat, ac medicus appellari si debeat, aperte satis intelligit omnia. Tum, qui discere cupierit, ex istis fundamentis satis accipiet.

Secreta quædam hinc loco subticere volui, quæ plurimum existimata sunt, vt in vulnere capitis ac intestinorum, & similibus, quæ curæ periculosioris existunt: non ob ignorantiam, sed ex occasione quadam, scilicet, quod medicinæ temerarii nebulones immiscetur, qui sese præter fundamentum intrudunt, siue docti, vel indocti fuerint, & ægros æque temere curandos, audacterque suscipiunt, ac si plurimum experti forent: quo fit, vt infirmos funditus perdant, & quandoque iugulent. Vt illorum capitibus phantasias non adferam, quibus ex seipsis aliud perperam somniare possent, quod me non intelligerent, captu suæ rationis, aut alias quam scriberem, occasionem dare nolo, qua latius ægri quam sint ab istis perdentur, aut miserius. Quandoquidem in vulnere capitis, quæ cerebrum detegunt, vel intestinorum, aut alui, quæ fissuram, scissionem, truncationem haberent, qui per instrumenta curandum sit, argentæ testas fistulasve, quibus tegi cerebrum, aut excrementorum ductus continuari debeat: id ipsum expertum propriumque requirit hominem, & non insanum stolidumve caput, vt illi, qui sese passim in medicinam per fenestras, & non per osium intrudunt, possident, & qui quodcunque somniant, id ipsum etiam audent exequi. His igitur quæ scripsi fecisse pro hac parte de Mumia, tum excusasse me satis volo.

*Nebulones medici.**Medicorum præsentis.*

*FINIS PRIMI LIBRI DE MUMIA BER-
theoneæ, vel Chirurgiæ minoris.*

LIBER SECVNDVS BERTHEO-
NEÆ CHIRVVGIÆQVE MINORIS

D Theopraſti Paracelli.

DE BALSAMO, HOC EST,
DE VLCERIBVS.DE ABVSIBVS ET ERRORIBVS MEDICORVM
& ſcribentium veterum, in hunc uſque diem
perſeuerantibus.

Præfatio.

VIVS libelli principio conceptus eius adducendus, vt qui nihil aliud, quã de chirurgicis damnis, quæ natura per ſeipſam producit, hoc loco tractare ſolum intendat: quæque alias vlcera vel foramina vocantur. Priuſquam tamen hanc meam præſationem abſoluero, quarundam contrarictatum & errorum hæcenus a medicis in vlceribus, quod originem eorum concernit, & curam commiſſorum admiſſorumque mentionem faciam, & qua via proceſſerint, & quos tenere veteres errores

demonſtrabo.

Primo notandum. Viſum fuit illis acuitatem in corpore ſitam eſſe, quæ tamen huic datum inferret nullum. Qui vero poſt accommodarint, vt in vlcerum originem venerit, ac fecerit vlcera, non ſine quadam aſluta factum eſt, ad hunc modum videlicet. Antea dixerant acuitatem hanc innoxiam fore corpori, verum, vt vlcera, quæ contra naturã ſunt, illi tribui poſſent: hepar in occaſionẽ adduxerunt, ac docuerunt hac via per vlcera nempe repurgari: quod planis etiã verbis, vt floribus ornavit, obtegeruntque. Iecur autem, quod membrum ſit ore carens, defendere ſe minime potuit ab iniuriis, quare falſam accuſationem pati necceſſum fuit, cuius tamen eſt innocentiffimum.

Accceſſerunt alii, qui hanc acuitatem alias inuenerunt, fluxum eam baptizantes, a capite per deſcenſum in inferiora petentem: & non ſecus ac ieciuri capiti, quod rabulam non haberet, accidit. Vtrinque tamen horum expoſitores capitale fundamentum originis eorum, quæ aſſerebant, exponendum non aſſuſerunt, id eſt, Anatomiam ipſam, quæ minime conſentit, neque patitur ex alterutro documentorum ſuorum, ſpeciem vlcerum aliquam oriri poſſe.

Quamuis inſicias ire minime nolim, potatorem ingentem vlceribus dominandi potestatem exhibere poſſe, medio debilis, aut læſi membri cuiuſpiam, non iecinoris tamen. Dicit mihi vos Doctores, at fieri poſſit, vt ex hepate vulneratus aut vlcerrarius morbus oriri valeat, melioribus quam extent hæcenus demonſtrationibus. Docete me, qua via fluxus a capite manans lupum efficit, ſerophulas, aut alia cauer-

*Acuitas
in corpore,
quæ nomina
ſit.*

*Potater
ſtrenuus
vlceribus
dat an-
iam.
Hepar au-
tem origo
vlcerrarii
morbi.*

THEOPHRASTI PARACELSI
DE QUORVMVIS VLCERVM ORI-
ginibus in genere.

CAPVT I.

*Vlcus nul-
lum præter
corro-
sionem.*

*Vlcera
ex sale o-
mnino.*

*Malum o-
mnino a na-
turalitate.*

*Salis va-
rietas est
innotata.*

VT primo de fundamento loquamur vlcerum, igne randum non est, vlcus aliquod in corpore præter corrosiuum nullo modo posse fieri: nullum etiam corrosiuum extra genera salium reperitur. Inde quouis vlcera suam ex salibus originem ducere sequi necessarium est: non ea via quidem, vt sal transmutetur, melius aut peius reddatur, vt de complexionibus factum. Quapropter primum hoc est, quod scias, in corpore nil peius reddi, sed quod malum ibidem existit, a natiuitate simul ortum esse, ac in temperatura sic permanisse, vt nulla sua substantiæ manifestatio facta sit.

Vti iam vlcerum originem salia fore dixi, hoc etiam est scitu maxime necessarium centuplicatam in corpore salium existere varietatem, quorum quodque genus peculiarem suum vlcus efficit: ex quorum conditionibus iuxta salium existentiam, vlcus peius fit, aut melius alio. Inde suam formam, conditionem, & essentiam, vt externa salia sumunt. Sal quod limaturæ ferri permiscetur, peculiarem suam, scilicet ruginem habet: item sal vrinæ suam, & alumina propriam, &c. Quamquam ferrum vnum & idem existit, nihilominus transmutationes, quæ per salia huiusmodi, haudquam similes, quod in salium conditiones transiunt. Et prout vnum gustu vehementius est alio, quod a differentia percipitur inter vitriolum, sal commune, sal nitrum, & alumen, quodque peculiarem dolorem infert, vti gustum habet proprium. Hæc de salibus.

Non secus, imo peius ea, quæ proveniunt ex Recalgaribus efficiunt, vt Arsenicalia sunt, auripigmenta, vlcera petrea, &c. vt ista pro sui conditione veneni tumesciunt, pungunt, &c. hic etiam vbi producent vlcera se se palam faciunt. Horum omnium primum fundamentum est, cognoscere totum corpus in huiusmodi salibus constitutum: & quantum externa mineralia comprehendunt, Microcosmum tantumdem etiam concludere. Ex prædictis sunt vlcera, non alia quam super ferrum ferrugo, quod proprium sal consumit. Sic & cuprum suo sale proprio conuertitur in æris florem, aut viride æris: non secus in sui confectionem per salia sua transmutatur corpus.

*Vlcera ex
salibus.*

*Vlcera a-
lia origo.*

Alia nonnullorum vlcetum origo: ad hunc modum. Salia quædam subtilia sunt, & liquorosa, quæ per propriam subtilitatem corrumpuntur, eo quod in aliis liquoribus existunt aut separantur postmodum in hunc modum. Vinum integrum & sanum videtur, & in eo sal eius non percipitur, quia dulces b. numque, nec non in sua substantia potentissimum: suo tempore post ab eo sal proprium separatur, ac tartarus producit ad latera vasis, quod sal acutissimum existit. Pariter in corpore liquor, qui necessarius est illi, temporis etiam successu talem in separationem transit: pellic eius est vas, cui tartarus adhæret, vt in dolio, cum sua d. f. r. uia tamen, & corpus corrodit. Similiter vinum aciescit, qui substantia sua separatur ab eo. Nam alias in corpore liquoribus accidit, qui centuplicate variantur, vbi liquorem in acerositatem incidunt, statim adest corrosiuum.

*Salta-
ris ac-
tissimum*

*Salium
multitu-
do in cor-
pore.*

*Vlcerum
origo alia.*

Nec est, quod miretur quispiam ob salium in corpore multitudinem, cum id ipsam varietas demonstret vlcerum corporis, in quo generationes omnes elementorum existunt. Latius notandum salia corrosiuia iuxta separationis tartari, nec non aceti processum a vino similiter vlcerum originem esse, quum in suam exaltationem ad hunc modum veniant. Et prout vnum diutius altero vinum conseruatur, & acutius existit, in corpore salia haud abimilem differentiam habent. Quinam in corpore p. s. e. t. ali-

quid

quid existere, quod præter corrosiuum vlcus forare posset? aut corrosiuum esse potest, quod sal non sit? Quam ob causam igitur medicus ab hoc fundamento recedere vellet, tum ab originibus veris vlcerum? & id quod ipsamet natura dedit, in quo posita sunt etiam omnia, non erit considerandum, secundum eius tenorem ac ordinem? & in his peculiare nugæ, quas effudit Auicenna cum adhzrentibus ei, forent obseruanda?

Inspicito naturam suis in proprietatibus conditionibus, e, in elementis, quid operetur ac producat. Propone tibi elementum Aquæ, vide que diligenter, quam varia salia nascantur ex eo, prout communia, tum alumina, vitriola, &c. Pariter elementum Terræ, qui mirum in modum sua salia producat in pipere, zingibire, Aromatibus, Verticis, &c. vt interim tereniabin & nostoch subtileam. Item in quot fines salia tendant, & quam varias operationes sub finem demonstrent. Ad hæc etiam considera, corpus in se conditionem elementorum habere, tum etiam ipsum et elementa fore, non ratione frigiditatis, aut humiditatis, caliditatis aut siccitatis. Hæc dicta putato, quod aquæ bene corpus fructus & mineralia producat, ac alia elementa.

Aspice quinam generetur aurum, quod non nisi fructus est elementi sui: alii aspice, nempe smaragdus, qui sui sunt etiam elementi fructus, vt haurum in corruptibiles nonnulli, & alii magis. Vbi tales in corpore fructus generantur, quis non iudicabit illud ad vitam longam & sanam? Contra, cum ex elementis ferrum etiam constituat, quod sua ferrugo rodit: item Lephantheus, quem edunt vermes: si corporis elementam similem fructum etiam producat, quis hominem eiusmodi sanum iudicabit? Ad hæc notandum, prout quoduis elementum in seipso bonum atque malum producat, absque damno sui ipsius (hoc Anatomix quidem ordine causante) sic etiam in corpore, quum in damnum tendit ex tempore, per exemplum vini & aceti poterit intelligi.

Vt vides accidere sæpius, ex elemento mineram tempore quodam produci, quod eo loco minime fuerat auditum antea: hac ratione pariter origines morborum intelligit, nam prout illæ sese patefaciunt, & morbi sequentes prorumpunt. Quapropter originem ad hunc modum expromito, quum inuestigare poteris, vt quum separatio metallorum suos flores emittere cupit, etiam scire poteris, quum similia producant vlcera. Non alias enim atque se palam faciunt illa, per separationem, & morbi sese pariter manifestant. Quæ quidem separatio nisi fieret, nulla neque bona, neque mala metalla prodirent in lucem. Sic etiam in corpore nisi fieret separatio, nulla sanitas, neque morbus ullus accederet. Cum igitur in separationem ordinata sunt omnia, primum hoc fundamentum est, vt separatio cognoscatur a medico. Quia ratione homo sit elementum, & quatuor elementorum in se conditionem habeat, intelligendam, non iuxta complexionem, quæ quidem elementum nullum efficiunt: at inde quæ nascuntur mineralia, præbent elementum. Sic & homo etiam elementum existit, ac sua sanitas & infirmitas mineralia sunt: item corpus ex quo productio fit, est Matrix, & semen istius est id, ex quo procedunt omnia mineralia. Hoc de semine licet hic taceam, quod philosophicum potius quam medicum existat. Quanquam Aristotelica lyra, tum artificum fistule viles, talia minime canant, propterea non est quo moveatur medicus: nam ipsa natura demonstrat, vbi semen hoc lateat: quid sit Matrix, & quid postmodum ex istis duobus nascatur.

In cuius siquidem distinctionis declarationem, exemplum hoc ponemus. Elementum Aquæ suum in aqua corpus habet, ac sua mineralia producat in aliud elemen-

*Salia elem
mentorū.*

*Morbū
origo qua-
li.*

*Separatio
a medico
cognoscē
da.*

Vulneri non habet duc respō. Rm. niri melius potest. Quapropter accidentia vulneribus antedictis adscribito caussis, & non cibis. Nam eo loci caro, quæ fit ex oleribus, gallinis, auibus, aut botulis, talis est, qualem natura fore cupit. Hoc tamen obseruare bene poteris, vt cibos tales atque potus administres, qui sanguinis & carnis plurimum efficiunt, vt eis naturæ citius ac melius subuentum sit. Quod ad carniū salubriorem esum, atque potuum excellentiam atinet, hoc scito. Credis suillas carnes bubulis insalubriores: eadem est ac leporum ad vulpiū carnes comparatio. Qua ratione chirurgus poterit gustare, porcorum superfluam pinguedinem, & quanto pondere bubulam excedat? Sane si talis humiditas in porcinis carnis non existeret, eas, vt saluberrimas administrares, æque ac perdicinas. Quod scire de suillis carnis vides: ipsæ quædam in sua pinguedine proprietates habent, quæ stomacho quodammodo contrariæ sunt eorum, qui cibum huiusmodi non appetunt. Quamobrem stomacho nihil aliud huius imputandum venit, quam ob appetitus defectum & abhorrenscentiam quandam, vel alicuius cibi nauseam, & non propter insalubritatem, vel ciborum noxam.

Care suilla non salubris. In vino quidem obseruabis, id sano homini largius sumtum nocere posse, quanto magis ægro. Si capiti sano, quanto magis noxiū erit vulnerato. Contra considerato, virium nihil aquam sano tribuere, multo minus infirmo. Qua de causa medium seruabis vtrinque iuxta condiciones infirmorum.

Signorum & locorum nulla habenda ratio. Signorum & locorum nullam rationem etiam habebis, vti de cibis antea dictum. In exemplum. Vbi conficius millium viginti contingit, fieri minime potest, quin mille vulneretur eodem membro, in quo signum idem exiit: eo tempore ac loco. Quid inde? Mille contra vulnerantur alio loco, qui dolores acerbiores patiuntur, moriunturque magis aliis. Quæ tandem huius occasio, præterquam de locis corporis, habitu, medicamentisque præuis demonstratum fuit.

Medic. res prohibent. Quisnam phlebotomiarum determinatam horam præscribit? quis frigidum aut calidum administrat? vel condimenta more Mouspelianorum? Certe nemo. Accedere solet, vt, qui suillis & vitulis carnis, item ceruicia vinoque repletus existat, & vulneratus capite, per quæ optime finetur, quia peritum habet medicum: Alius vacuus atq; ieiunus in tibia vulnus accipiens moritur, cuius rei causæ declarata superius extiterunt. Signa, regimina, loci, regionum, corporisque partes hæcenus imperitorum excusationes medicorū fuerunt. Si hæc, vt vultis contraria foret infirmis, ex mille vix duo sanarentur. Illæ sunt vestre conditiones, vt iam de sereno cæruleoque cælo fabulemini, deque rebus altissimis duntaxat, & remotissimis. Nunc in cælo hoc habetur: iam ab Occidente procedit illud: tum demum Luna furnarix turcæ, vel rutabuli formam habet: postmodum Septentrionalis ventus afflat (de longinquis tantum) quæ in abietibus & in patibulis sunt, ac omnia prorsus impediunt, imo quæ in Hispania, septemque Selandiæ montibus existunt, vnde longinqui venti prorumpunt: postremo de magæte comparationes adferunt. Occurrit ves medici, quod in homine vobisque præ manibus existit, si conspiceretis aut videretis, & quid in medicina, his vestris peregrinationibus ore factis omnino relictis, cum eo minime peruenire possitis, nec ad locos pertingere quos inculpatis: iam medicina percipietis omnia consistere.

DE FVNDAMENTO QVODAM ADV-

STORUM, & GELM.

CAPVT XVIII.

Quaratione suas in corpus imprimat proprietates adustio, notandum venit, quocumque

cunq; modo fiat: utpote casum aduisionis, vel accidens calorem non existere, sed subtilium spirituum asperitas vel acuitas potius corpus destruit.

Saliterum accensum ignescit prorsum, & omne, quod ab igne hoc damnatum sit, *Adustia.* nitrum efficit, & non essentia complexio. Sulphur etiam accensum, aliam substantiam ad se recipit, est nihilominus sulphur hoc ipsum. Quod autem absumit istud, est in eo, per accessionem tamen excitatum. Non alius de aduisionibus. Quum ignis corpus aliquod arripit aduritq; non externus ignis hoc efficit, quod damnatum exiit: verum accendit tunc corpus & quicquid inde sequitur damni, solum ex eo, quod accensum est procedit, ac in accentionem incidit. Ut lignum carbo per se ipsum sit. Nam sulphur corporis, quamuis ipsum exhibeat flammam ob fixam eius conditionem, accenditur vriturque tamen, si sine fixo ignis, & eo per externum adducitur, cui tantisper tantumque resistit, quantum sperat: quantum ad fuerit ignis.

Quamobrem in cura sulphur accensum arripere necessum est corporis, cum in eo sanatio consistat. Item ubi unque sanatio, vel unde surgit eius origo, materia pariter & morbi subiectum existit. Et omnia, quae huic adhibenda sunt medicamenta, solum ad superandum sulphur corporis ordinari debent.

Aduisionis differentia duplex: una per flammam, quae molitur consumptione: altera quae fit bullientibus. Flamma fit siue lignorum puluerum, resinarum, aut pinguedinum. Bullitionibus, ut alidorum oleorum, aquarum bullientium, &c. Praeterea reperitur alia naturam habens vtriusque, ut ea, quae fit liquefactis metallis, & similibus.

Ad haec animaduertendum, vtrum ex substantia quaequam adhæreat, an non: ut ex puluere, quod sulphur & solnitrum post se, vel sui consumptionem accensione factam, reliquam adhuc pinguedinem relinquunt. Similiter oleum peculiare suum residuum, aliud metillum, aliud resina, aliud aqua, quodque proprium habet, cognitu nec scilicet: non propter sanationem, sed extremos dolores, quos inferunt huiusmodi reliquit.

Saltem niri, sulphuris, & resinarum spirituum acuitas peculiare dolores edit: nam ibidem est spiritus salis. Ex metallis etiam alios ac singulares, quod eo loco sit Mercurius. Ex aliis adurentibus adhuc alios, quia sulphur ibidem est resolutum. Huiusmodi sulphuris separationibus variantur in membro dolores, uti quibuslibet coloribus peculiariter aqua tingitur, iuxta suam conditionem atque naturam. Sed haec omnia medicinam prorsum non concernunt. Nam prout aqua tingitur omni colore per viam vnicam, non alias hoc loco per medicinam vnicam sit alimentum. Et non secus ac aqua flammam & accensionem in corpore quouis extinguunt, medicamentum etiam aduisionem pellit. Aduisionum dolores accidentalia sunt, originem ex igne ducunt: postmodum ex aere quidem exteriori mineralem conditionem acquirunt. Notandum in super post veneni conceptionem istud per meatus, & venas in primum suum centrum penetrare, quo mortem indicat.

Item de Gelu sciendum, vnumquodque calidum, ubi frigore superatum, id est, congelatum fuerit, postmodum in putrefactionem transire. Hac de causa lignum & lapides ex gelu nullam putrefactionem accipiunt.

Quae prius bulliunt aqua, frigore superatum, immutatur, & ex ea fit alia quaedam aqua, putrefactioni plurimum obnoxia. Verum ea, quae recens frigidaque transit in congelationem, ita non corrumpitur, quia nunquam caluit. Sic de ceteris liquoribus intelligendum.

*Adustia.**Cura.**Aduisionis differentia.**Aduisionis dolores vnde.**Lignum cur ex gelu non putrefact.*

Aliud remedium.

℞. Oles ex lagani avium ℥ v. Adipis cerni ℥ ij. B. Cera, Liqueorum ex omni ana ℥ iij.
Misce simul, & vtere. Huiusmodi medicamentum ab initio curæ sufficiens est in finera
vsque, nec opus alio, quod in eo mumia constituta sit, qua quidem vtraque frigoris
congelatio, tum caloris adustio curatur.

Conclusio libri primi Bertheoneæ, Chirurgiæque minoris.

NON dubito quin ante dictæ demonstrationes aliquibus, et si æquo saltem breuior-
res fore videbuntur, illis puto, qui horum non antea nihil cognouerunt. Qui ta-
men aliquid in hac arte callet, ac medicus appellari si debeat, aperte satis intelligit o-
mnia. Tum, qui discere cupierit, ex istis fundamenti satis accipiet.

Secreta quædam hoc loco subicere volui, quæ plurimum exilimata sunt, vt in
vulneribus capitis ac intestinorum, & similibus, quæ curæ periculosioris existunt: non
obignorantiam, sed ex occasione quadam, scilicet, quod medicinæ temerarii nebulo-
nes immiscetur, qui sese præter fundamentum intrudunt, siue docti, vel in docti fuerint, *Nebulo-*
& ægros æque temere curandos, audacterque suscipiunt, ac si plurimum experti fo-
rent: quo fit, vt infirmos funditus perdant, & quandoq; iugulent. Vt illorum capiti-
bus phantasias non adferam, quibus ex seipsis aliud perperam somniare possent, quod
me non intelligerent, captu suæ rationis, aut alias quam scriberem, occasionem dare
nolo, qua latius ægri quam sint ab istis perdentur, aut miserius. Quandoquidem in
vulneribus capitis, quæ cerebrum detegant, vel intestinorum, aut alui, quæ fissu-
ram, scissionem, truncationem haberent, qui per instrumenta curandum sit, argen-
teas testas fistulasve, quibus tegi cerebrum, aut excrementorum ductus continuari
debeat: id ipsum expertum propriumque requirit hominem, & non insanum stoli-
dumve caput, vt illi, qui sese passim in medicinam per fenestras, & non per osium in-
trudunt, possident, & qui quodcunque somniant, id ipsum etiam audent exequi. His
igitur quæ scripsi fecisse pro hac parte de Mumia, tum excusasse me satis volo.

FINIS PRIMI LIBRI DE MUMIA BER-
theoneæ, vel Chirurgiæ minoris.

LIBER SECVNDVS BERTHEO- NEÆ CHIRVRGIÆQVE MINORIS D Theopraſti Paracelli.

DE BALSAMO, HOC EST,
DE VLCERIBVS.

DE ABySIBVS ET ERRORIBVS MEDICORVM
& ſcribentium veterum, in hunc uſque diem
perſeuerantibus.

Præfatio.

HIVS libelli principio conceptus eius adducendus, vt qui nihil aliud, quã de chirurgicis damnis, quæ natura per ſeipſam producit, hoc loco tractare ſolum intendat: quæque alias vlcera vel foramina vocantur. Priuſquam tamen hanc meam præſatiunculam abſoluero, quarundam contrarietatum & errorum hætenus a medicis in vlcerebus, quod originem eorum concernit, & curam commiſſorum admiſſorumque mentionem faciam, & qua via proceſſerint, & quos tenuere veteres errores demonſtrabo.

Primo notandum. Viſum fuit iſtis acuitatem in corpore ſitam eſſe, quæ tamen huic damnum inferret nullum. Qui vero poſt accommodarint, vt in vlcerebus originem venerit, ac fecerit vlcera, non ſine quadam aſtutia factum eſt, ad hunc modum videlicet. Antea dixerant acuitatem hanc innoxiam fore corpori, verum, vt vlcera, quæ contra naturã fiunt, illi tribui poſſent: hepar in occaſionẽ adduxerunt, ac docuerunt hac via per vlcera nempe repurgari: quod planis etiã vrbis, vt floribus ornatur, obtegeruntque. Itecur autem, quod membrum ſit ore carens, defendere ſe minime potuit ab iniuriis, quare falſam accuſationem pati neceſſum fuit, cuius tamen eſt innocentiffimum.

Acceſſerunt alii, qui hanc acuitatem alias inuoluerunt, fluxum eam baptizantes, a capite per d ſecurum in inferiora petentem: & non ſecus ac iecinori capiti, quod rabulam non haberet, accidit. Vtrinque tamen horum expoſitores capitale fundamentum originis eorum, quæ aſſerebant, exponendum non aſſuſerunt, id eſt, Anatomiam ipſam, quæ minime conſentit, neque patitur ex altero documento ſuorum, ſpeciem vlcerebus aliquam oriri poſſe.

Quamuis inſicias ire minime nolim, potatorem ingentem vlcerebus dominandi poteſtatem exhibere poſſe, medio de biliis, aut læſi membri cuiuſpiam, non iecinoris tamen. Dicite mihi vos Doctores, an fieri poſſit, vt ex hepate vulneratiſſimo aut vlcerrario morbus oriri valeat, melioribus quam extent hætenus demonſtrationibus. Docete me, qua via fluxus a capite manans lupum efficit, ſcrophulas, aut alia cauer-

*Acuitas
non in cor-
pore, ni-
que innoxia
ſit.*

*Potator
ſtannus
vlcerebus
dat au-
ſam.
Hepar au-
ſus origo
vlcerrario-
morb.*

noſta, hiſve præbet originem, ſiæ in brachiis vel pedibus, &c. Aut reſpondete ſaltem, utrum pars vna in alteram abſque partis eiſdem coniunçtione tranſire valeat? interea progrediar.